
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 095/2018 – 13 de Junho de 2018 
 

1/6 

PORTARIA Nº 446, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento a recomendação constante no DESPACHO CGPT-
CE/DG/SFC nº 1376/2017 da Controladoria Geral da União, RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Designar comissão composta pelos servidores JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, matrí-
cula SIAPE nº 1755069; RODRIGO DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 2033165; e CLÁUDIA TELLES 
GODOY, matrícula SIAPE nº 2663815; responsável pela Tomada de Contas Especial que trata de 
irregularidades que causaram dano ao erário indicado no relatório de auditoria de gestão nº 
2011/08968, expedido pela CGU, referente às obras do prédio do Hospital Universitário de 
Medicina Veterinária do Campus de Cruz das Almas desta IES, objeto do Processo Nº 
23007.009762/2015-00, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
atender às recomendações constantes no referido processo. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 456, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.003578/2018-91, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula SIAPE nº 1130287, para atuar como 
pregoeiro, e os servidores ROBERTO S. SARDEIRO, matrícula SIAPE n° 1755085 E ANGÉLICA 
MORGANA ARAÚJO FREITAS, matrícula SIAPE nº 1022926 para compor a equipe de apoio res-
ponsável pelo Pregão Eletrônico nº 04/2018, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e ele-
trodomésticos para atendimento às demandas do Restaurante Universitário desta universida-
de.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 459, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 114/2017. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 09/05/2018, para 
atuarem como gestores do contrato Nº 17/2015, celebrado entre a UFRB e a empresa Imaster 
Serviços de Limpeza LTDA, CNPJ: 19.048.341/0001-65, cujo objeto é a contratação de empresa 
para condução de Veículos Oficiais. 
 
Gestor Titular: Leon Pedreira dos Santos, SIAPE Nº 2264213; 
Gestor Suplente: Josevando Santos Pereira, SIAPE Nº 2751352. 
 
EQUIPE DE APOIO: 
CFP: Tharisa Souza Almeida,     SIAPE: 2268649 
CAHL: Leonardo de Freitas Neto,     SIAPE: 1752875 
CETEC: Jadmilson da Cruz Dias,     SIAPE: 1753005 
CCAAB: João Paulo dos Santos Alves,    SIAPE: 1753165 
CCS: Vilma Coelho Almeida,     SIAPE: 1836984 
CETENS: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel,   SIAPE: 1757910 
CECULT: Winnie Mali Sampaio Lima,    SIAPE: 2142201 
ASSEPE: Florisvaldo dos Santos,     SIAPE: 282264 
VICE-REITORIA: Eliana Santos de Souza,    SIAPE: 1526112 
PROEXT: Marluci Barboza Moreira,    SIAPE: 2257470 
PROPAAE: André Silva Lima,     SIAPE: 1756148 
SIPEF: Gabriel Silva Ferreira,     SIAPE: 2164076 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 460, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 095/2018 – 13 de Junho de 2018 
 

2/6 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.022/2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a partir de 09/05/2018, para 
atuarem como gestores do contrato Nº 21/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa Trivale 
Administração LTDA, CNPJ: 00.604.122/0001-97, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para manutenção e fornecimento de combustíveis para os veículos oficiais da UFRB. 
 
CENTRO DE CUSTO: UFRB 
Gestor Titular: Pamela Moura da Rocha Almeida, SIAPE Nº 2996058 
Gestor Suplente: Bartolomeu Santana Filho, SIAPE Nº 1836390 
 
CENTRO DE CUSTO: CETENS 
Gestor Titular: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, SIAPE Nº 1757910 
Gestor Suplente: Ana Carolina Santana e Santana Costa, SIAPE Nº 1838316 
 
CENTRO DE CUSTO: CAHL 
Gestor Titular: Leonardo de Freitas Neto, SIAPE Nº 1752875 
Gestor Suplente: Veronice Oliveira Queiroz, SIAPE Nº 268593 
 
CENTRO DE CUSTO: CECULT 
Gestor Titular: Eduardo Borges de Jesus, SIAPE Nº 1726194 
Gestor Suplente: Winnie Mali Sampaio Lima, SIAPE Nº 2142201 
 
CENTRO DE CUSTO: CCAAB 
Gestor Titular: João Paulo dos Santos Alves, SIAPE Nº 1753167 
Gestor Suplente: Marcio Eloy Machado da Silva, SIAPE Nº 1836355 
 
CENTRO DE CUSTO: CETEC 
Gestor Titular: Jadmilson da Cruz Dias, SIAPE Nº 1753005 
Gestor Suplente: João Vitor Miranda de Souza, SIAPE Nº 2257672 
 
CENTRO DE CUSTO: CCS 
Gestor Titular: Adriano Bitencourt de Souza, SIAPE Nº 1557134 
Gestor Suplente: Vilma Coelho Almeida, SIAPE Nº 1836984 
 

CENTRO DE CUSTO: CFP 
Gestor Titular: Tharisa Souza Almeida, SIAPE Nº 2268649 
Gestor Suplente: Albha Dayana Santos Andrade, SIAPE Nº 1979070 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 
10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei 
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB 
nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 372 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora KAREEN EDWIGES TRINDADE 
MENDES, Matrícula SIAPE 1841392, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 08 de fevereiro de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 373 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora MARIA HELENA AMARAL 
MARTINS DANTAS DA CRUZ, Matrícula SIAPE 1035926, ocupante do cargo de Auxiliar em Ad-
ministração, Classe C, Padrão 13, para Classe C, Padrão 14, a partir de 01 de maio de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 375 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor RONALD ANDRADE DE OLI-
VEIRA, Matrícula SIAPE 1310162, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 12 de junho de 2018, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 095/2018 – 13 de Junho de 2018 
 

3/6 

põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 476 - Conceder progressão à professora FRANCIANE ROCHA, matrícula SIAPE nº 1151571, 
lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com a denominação 
de professor assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 30 de novembro de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.000113/2018-88. 
 
Nº 477 - Conceder progressão à professora CRISTIANE SILVA AGUIAR, matrícula SIAPE nº 
2654423, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor 
adjunto nível I para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 27 de janeiro de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.010849/2018-64. 
 
Nº 478 - Conceder progressão ao professor FLÁVIUS ALMEIDA DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 
2271278, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com a 
denominação de professor assistente A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 15 de 
dezembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.001664/2018-69. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 479 - Conceder promoção à professora ISABEL CRISTINA FERREIRA DOS REIS, matrícula SIA-
PE nº 1198810, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe 
C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir 

de 25 de agosto de 2017, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.033053/2017-07. 
 
Nº 480 - Conceder promoção à professora RENATA PITOMBO CIDREIRA, matrícula SIAPE 
nº1277032, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
30 de outubro de 2016, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.022068/2017-31. 
 
Nº 481 - Conceder promoção ao professor MÁRLON PALUCH, matrícula SIAPE nº1742189, lota-
do no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
24 de março de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.010869/2018-35. 
 
Nº 482 - Conceder promoção à professora DYANE BRITO REIS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº1664669, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
15 de janeiro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.001958/2018-91. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 483, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando a necessidade imperiosa de adequações ao novo marco 
legal, Lei N° 13.243/2016, que dispõe sobre estímulos ao desenvolvimento científico, à pesqui-
sa, à capacitação científica e tecnológica e à inovação e ao Decreto N° 9.283/2018, que estabe-
lece medidas de incentivo à inovação e à pesquisa científica e tecnológica no ambiente produ-
tivo, com vistas à capacitação tecnológica, ao alcance da autonomia tecnológica e ao desenvol-
vimento do sistema produtivo nacional e regional, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 095/2018 – 13 de Junho de 2018 
 

4/6 

Constituir uma comissão composta pelos servidores (as) relacionados (as) abaixo, para, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, revisar a Resolução CONAC N° 
015/2008, que trata de Propriedade Intelectual da UFRB. 

 
PAULO JOSÉ LIMA JUIZ – SIAPE Nº 1552436 
MACELLO SANTOS DE MEDEIROS – SIAPE Nº 2120701 
FRANCIS VALTER PEPE FRANÇA – SIAPE Nº 1744760 
GUSTAVO MODESTO DE AMORIM – SIAPE Nº 2376770 
JOSÉ VALENTIM DOS SANTOS FILHO – SIAPE Nº 1546644 
MAURICIO DE NANTES RAMOS – SIAPE Nº 2257315 
LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS – SIAPE Nº 1756209 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 484, DE 05 E JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Criação e Inovação – PPGCI, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria Nº 113/2018, referente à composição da comissão responsável pela 
construção da Resolução de Curricularização da Extensão da UFRB, substituindo a professora 
Isabella de Matos Mendes da Silva (representante da PPGCI) – matrícula SIAPE Nº 1221903 
pela professora Ana Cristina Vello Loyola Dantas (representante da PPGCI) – matrícula SIAPE Nº 
287765. 

 
Art. 2º Convalidar a mencionada substituição a partir de 11 de maio de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 486, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 05 de junho de 2018, o prazo da comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar composta pelos (as) servidores (as) PAULO JOSÉ CON-
CEIÇÃO SANTANA, matrícula SIAPE Nº 1730945; EDWIN HOBI JUNIOR, matrícula SIAPE Nº 
2142184; e KLEBER ANTÔNIO DE OLIVEIRA AMÂNCIO, matrícula SIAPE Nº 2394526, para, sob a 
presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos narrados no Documento nº 
23007.033105/2017-37. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de se-
tembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 381 – Conceder progressão por capacitação ao servidor ANDRÉ LUCIANO SILVEIRA MONTE-
NEGRO DA SILVA, Matrícula SIAPE 2079034, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a par-
tir de 26 de julho de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no 
anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 382 – Conceder progressão por capacitação ao servidor RAFAEL LIMA SILVA SOARES, Matrí-
cula SIAPE 1850158, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 01 de junho de 2018, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 095/2018 – 13 de Junho de 2018 
 

5/6 

Nº 383 – Conceder progressão por capacitação à servidora MARIA APARECIDA LIMA SILVA, 
Matrícula SIAPE 7268570, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 01 de junho de 2018, por 
ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 384 – Conceder progressão por capacitação ao servidor PAULO MURICY REIS, Matrícula 
SIAPE 2153725, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 25 de maio de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 487, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no Artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de junho de 2018, o prazo da comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da Portaria Nº 126/2018 e alterada 
pela Portaria Nº 438/2018, composta pelos (as) servidores (as) NEILTON PAIXÃO DE JESUS, 
matrícula SIAPE Nº 1529571; LEONE RICARDO DE CARVALHO SANTANA, matrícula SIAPE Nº 
1753038; e DJENANE BRASIL DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE Nº 1449978, para, sob a presi-
dência do primeiro, concluir a apuração dos fatos narrados no Documento nº 
23007.011620/2017-66. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 

 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 488 - Conceder progressão ao professor DENIS RENAN CORREA, matrícula SIAPE nº 
1935998, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível I 
para adjunto do nível II, com vigência a partir de 30 de março de 2018, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.008500/2018-62. 
 

Nº 489 - Conceder progressão à professora DANIELA ABREU MATOS, matrícula SIAPE nº 
1567617, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professora adjunto nível II 
para adjunto do nível III, com vigência a partir de 11 de outubro de 2016, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.009529/2018-61. 
 

Nº 490 - Conceder progressão à professora KASSIA WATANABE, matrícula SIAPE nº 2265426, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com a denominação 
de professora adjunto A do nível I para o nível II, com vigência a partir de 12 de novembro de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.004451/2018-99. 
 

Nº 491 - Conceder progressão à professora CAROLINE MARTINS DA SILVA SABA, matrícula 
SIAPE nº 1934611, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, 
com a denominação de professora assistente A do nível I para o nível II, com vigência a partir 
de 30 de novembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.000116/2018-11. 
 

Nº 492 - Conceder progressão ao professor SERGIO ANUNCIAÇÃO ROCHA, matrícula SIAPE nº 
1559816, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe D, 
com a denominação de professor associado do nível I para o nível II, com vigência a partir de 15 
de janeiro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.005912/2018-41. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 095/2018 – 13 de Junho de 2018 
 

6/6 

PORTARIAS 495, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 

Conceder aceleração da promoção à professora ELGA LESSA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
2212533, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, 
da classe A, professor adjunto A nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência 
a partir de 08 de maio de 2018, em virtude de título de doutor, conforme o Processo nº 
23007.010782/2018-68. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 497 - Conceder promoção à professora RITA DE CÁSSIA GOMES BARBOSA LIMA, matrícula 
SIAPE nº 1642532, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com vigência a 
partir de 23 de agosto de 2016, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promo-
ção, conforme o Processo nº 23007.001789/2017-16. 

 

Nº 498 - Conceder promoção à professora ANA PAULA COMIN DE CARVALHO, matrícula SIAPE 
nº 1559824, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
25 de janeiro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.003342/2018-54. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


